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medregner de ca. 150 mill. kr., der stadig refun- 
deres på den gamle måde, er Danmarks tilskud 
til den færøske husholdning kun ca. en tredje- 
del af det beløb, som årlig tilsendes Grønland, 
der har et langt større behov end Færøerne for 
at udvikle infrastrukturen på deres mægtige 
landområde. 

Jeg vil om lidt nævne, hvor pengene til dels 
bliver af, efter at de er bevilget fra staten. Fol- 
keflokken har ofte påvist det forkerte, der har 
ligget i hjemmestyreordningen ved, at 95 pet. af 
de danske udgifter til Færøerne går til drift af 
landshusholdningen, mens kun 5 pet. er blevet 
investeret i anlæg, mest institutioner af forskel- 
lig slags. Men tilskuddet har dog frigjort store 
midler til Lagtingets investeringsudgifter heref- 
ter i den kommende bloktilskudsform. 
 ̂ Udbygning af vejnet, mange havneanlæg, 

broer og tunneler for at opnå en livsnødvendig 
sammenlægning af vore 17 spredte og bjergrige 
beboede øer har disse forløbne 20 år kostet mil- 
liarder af kroner. Dette har vi finansieret selv. 
De sidste 12 års tilbagetrækning af vores fiske- 
flåder fra fremmede verdenshave til vores egne 
fiskebanker, der desværre ikke har sat os i 
stand til at opretholde en moderne fangstflåde, 
har kostet landskassen lige så meget i priser- 
statning til vort hovederhverv, som et moderne 
forsvar koster andre vestlige lande. 

I flere perioder har vor tilknytning til Dan- 
mark med dets høje levefod, offentlige stan- 
dard og danskbestemte lønninger på Færøerne 
tvunget os til ved egne midler at pumpe skatte- 
penge ind i vor produktive sektor, især i fiskeri- 
næringen, hvilket har medført en toptung 
landshusholdning, en stor overbygning til ad- 
ministration og et spinkelt erhvervsgrundlag. 
Lad os håbe, at denne bloktilskudsordning gi- 
ver os anledning til at justere vore egne, især of- 
fentlige behov, til vor økonomiske bæreevne. 
At skære læsten efter egen fodsål må være en 
rigtig fremgangsmåde for ethvert forhenværen- 
de kolonilands selvbestemmelse. 

Alle økonomiske fremskridt på Færøerne i 
den sidste mandsalder har gået hånd i hånd 
med en forøget selvbestemmelse. Dette er et 
uomtvisteligt argument til fordel for en fortsæt- 
telse hen imod endnu mere selvstyre. 

De politiske kræfter, der har modsat sig stør- 
re selvbestemmelse, kan ikke forsvare deres til- 
bøjelighed til at skrue tiden tilbage til den gam- 
le afhængighed af Danmark administrativt og 

økonomisk. Al selvstændig økonomisk aktivi- 
tet på Færøerne har de sidste 100 år været en 
balancegang mellem det ofte utænkelige og det 
i fremmedes øjne umulige. Fremskridtene har 
bevist vore handlingers rigtighed. En accept af 
status quo ville til enhver tid betyde økonomisk 
stagnation og til slut magtesløshed og tilbage- 
gang. I en folkevise lyder et par linjer: »Her er 
tabt, og her er vundet.« Det samme kan siges 
om enkeltheder i disse lovforslag. 

Jeg beklager på Folkeflokkens og egne veg- 
ne, at det ikke lykkedes os i Lagtinget at få fler- 
tal for udelukkelse af kontanthjælp til arbejds- 
løse. Man kan i ringeste fald producere en ar- 
bejdsløshed nogle steder, hvor der ikke findes 
arbejdspladser på land, og hvor mændene må 
gå til søs, hvis man betaler nok for at oprethol- 
de arbejdsløsheden. 

Derudover har vi mellem 1.000 og 1.500 ud- 
lændinge i arbejde, der kan blive en belastning 
for vort sociale system, når den nuværende høj- 
konjunktur er passeret. 

Det er beklageligt, at det socialistiske krite- 
rium, at privat opsparing og selvfinansiering 
skal være en forhindring for den sparsommeli- 
ges ret til at modtage sociale ydelser under syg- 
dom eller uheld, bliver håndhævet i ydelse af 
bistand. Sparsommelige og ansvarsbevidste 
mennesker bør ikke straffes med, at de diskva- 
lificeres fra at få nytte af det sociale sikkerheds- 
net. Dette bør vi forandre fremover. 

Herefter vil jeg skynde mig at understrege de 
overvejende fordele og fremskridt, der ligger i 
f.eks. forbedringen af en invalidepensionists 
ægtefælles ret til indtægt, uden at den medfører 
en tilsvarende nedskæring af pensionen. Den- 
ne forbedring har været en af Folkeflokkens 
mærkesager i flere år. 

Forlængelse af barselorloven er en god bor- 
gerlig ordning, som denne danske regering har 
banet vej for, nu også på Færøerne. 

Vor ret til at prioritere brug af tilskudsmid- 
lerne mellem investeringer og forbrug er også 
et fremskridt. 

Overtagelse af særforsorgen er ligeledes et 
ønske, jeg selv har fremsat her i Folketinget, og 
som nu bliver ført ud i livet. 

Socialministeren (Mimi Stilling Jakobsen): 
Jeg skal blot takke den helt overvejende del 

af ordførerne for tilslutningen, og uanset at det 
naturligvis ikke tilkommer mig at blande mig i, 


